
2024 года

22 февраля

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 4

О выделении специальных мест для размещения 
предвыборных печатных агитационных 
материалов на территории избирательных 
участков Красноармейского муниципального 
округа

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», по согласованию с Красноармейской 
территориальной избирательной комиссией администрация 
Красноармейского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Выделить специальные места для размещения 
предвыборных печатных агитационных материалов на 
территории каждого избирательного участка (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную 
комиссию Чувашской Республики, Красноармейскую 
территориальную избирательную комиссию.

3. Опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном  издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа» и на официальном сайте 
Красноармейского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальника   отдела 
организационно-контрольной и кадровой работы Иванова В.Ю.

Глава Красноармейского  
муниципального округа	                   П.Ю. Семенов

Приложение
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа
от 12.02.2024    №  191

Специальные места 
для размещения предвыборных печатных агитационных 

материалов на территории избирательных участков 
Красноармейского муниципального округа

№ ИУ Наименование ИУ Места для размещения 
печатных агитационных материалов

901 Заволжский

1. Доска объявлений около д. 71 по ул. Ленина 
с.Красноармейское
2. Доска объявлений в парке Победы с. 
Красноармейское
3. Доска объявлений около продовольственного 
магазина № 2 Красноармейского райпо в с. 
Красноармейское, ул. Ленина, д. 62 
4. Информационный щит около магазин 
«Людмила» в с.Красноармейское, ул. Гурия 
Степанова, д.17/1

 902 Красноармейский

1. Доска объявлений около магазина «Пятерочка» в  
с.Красноармейское, ул. Ленина,  д.23
2. Доска объявлений около д.27 по ул. Ленина 
с.Красноармейское
3. Доска объявлений около д.2 по ул. Механизаторов 
с.Красноармейское
4. Стенд у магазина Красноармейского райпо в д. 
Васнары, ул.Шатьминская, д.43
5. Доска объявлений около Дома досуга в д. Вотланы, 
ул.Молодежная, д. 33

№ ИУ Наименование ИУ Места для размещения 
печатных агитационных материалов

903 Крендейкасинский

1. Стенд около бывшего магазина 
Красноармейского райпо в 
 д. Хозакасы, ул. Ленина, д.7 
2. Стенд около бывшего магазина 
Красноармейского райпо в д.Крендейкасы, ул. 
Северная, д.2
3. Доска объявлений в д. Юськасы, ул. Мостовая, 
д.2

904 Янгасинский

 1. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Янгасы, ул. 
Пушкина, д.34
2. Информационный щит  в д. Старые Игити, ул. 
Гагарина, д. 16
3. Информационный щит у магазина 
Красноармейского райпо в д. Синъял-Убеево, ул. 
Ленина, д.28а

905 Именевский

1.	 Информационный щит около здания 
почтового отделения в с. Именево, ул. К. Маркса, 
д.11
2.	 Доска объявлений около здания 
магазина Красноармейского райпо в с. Именево,  
пер. Центральный, д. 3

906 Яншихово-
Челлинский

Доска объявлений около здания Яншихово-
Челлинского центра досуга в д. Яншихово-
Челлы, ул. Учительская, д.1

907 Большешатьминский
1.	 Доска объявлений рядом с домом 3 
магазин Красноармейского райпо  с. Большая 
Шатьма, пл.Центральная

908 Кошкинский
1.	 Доска объявлений около фельдшерско-
акушерского пункта в д. Кошки, ул. Школьная, 
д. 6
2.	 Доска объявлений   у дома встреч для 
населения в д.Юпрямы, ул. Шоссейная, д.12 а

909 Исаковский

1.	 Доска объявлений около музея 
– картинной  галереи им. Э.М.Юрьева в с. 
Исаково, ул. Садовая, д.3а
2. Доска объявлений у магазина 
Красноармейского райпо в 
д. Таныши, пер. Асфальтный, д.71
3. Доска объявлений перед домом встреч с 
населением  в д.Пшонги, ул. Лесная, д.36
4. Доска объявлений перед домом встречи с 
населением в д.Ванюшкасы, ул. Знатная, д.36

910 Яманакский

1. Доска объявлений около фельдшерско-
акушерского пункта 
в д. Яманаки, ул. Центральная,  д.3 
2. Доска объявлений у магазина 
Красноармейского райпо в 
д. Яманаки, ул. Центральная, д.8
3. Доска объявлений у магазина 
Красноармейского райпо в 
д. Сирикли, ул. Гагарина, д.19
4. Доска объявлений у магазина 
Красноармейского райпо в 
д. Яшкильдино, ул. Механизаторов, д.38

911 Пикшикский
Доска объявлений перед зданием магазина 
Красноармейского райпо в д. Пикшики, ул. 
Восточная, д.1

912 Ямайкасинский
Доска объявлений перед зданием бывшего 
магазина Красноармейского райпо в д. 
Ямайкасы, ул. Каганович, д.12

913 Чадукасинский

1. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Чадукасы, ул. 40 
лет Победы, д.5
2. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Полайкасы, ул. 
Молодежная, д.47
3. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Шинарпоси, ул. 
Южная, д.31а
4. Доска объявлений около бывшего здания дома 
досуга в д.Енешкасы, ул.Школьная, д.63 а

914 Алманчинский

1 .  Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в с. Алманчино ул. 
Школьная, д.33
2.  Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Тузи-Чурино, ул. 
Ленина, д.13

915 Албахтинский

1. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Нимичкасы, ул. 
Гражданская, д.21а
2. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Албахтино, ул. 
Вокзальная, д. 72 
3. Доска объявлений около магазина ИП Яковлев 
Ю.С. «Мундштук» в д. Вурманкасы, ул.Майская, 
д.23а

916 Шивбосинский

1. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Шивбоси, ул. 
Кооперативная, д. 1а
2. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Синъял-Чурино, ул. 
Садовая, д. 12а
3. Доска объявлений около остановочного 
павильона в д.Шивбоси, ул. Центральная

917 Караевский

1. Доска объявлений около магазина «Витязь» в 
с. Караево, ул.Центральная, д.10
2. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Сирмапоси, 
ул.Центральная, д.24
3. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Синъял-Караево, 
ул.Первомайская, д.18 
4. Доска объявлений около магазина 
Красноармейского райпо в д. Сормхири, ул.50 
лет Победы, д.1

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.12                191 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

12.02.2024            № 191



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 2

№ ИУ Наименование ИУ Места для размещения 
печатных агитационных материалов

918 Убеевский

1. Информационный щит около магазина 
Красноармейского райпо в с. Убеево, ул. 
Сапожникова, д.1
2. Информационный щит около дома досуга в 
д.Байсубино
3. Информационный щит около Янмурзинского 
ФАПа, ул.Николаева , д. 13

919 Досаевский
 Информационный щит около магазина 
Красноармейского райпо в д. Досаево, пер. 
Зеленый, д.2а

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 10.08.2022 № 803

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» и от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
на основании протеста прокуратуры Красноармейского района 
Чувашской Республики от 14.02.2024 № 03-06/Прдп43-24-
20970010, администрация Красноармейского муниципального 
округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в административный 
регламент администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку 
и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, аннулирование такого разрешения», утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 10.08.2022 № 
803 (далее – Административный регламент):

1) подраздел 1.2 Административного регламента дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Прием документов и выдача результатов предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ, а также передача документов и 
передача результатов предоставления муниципальной услуги 
из МФЦ/Администрации в Администрацию/МФЦ возможно в 
электронном виде, без получения таких документов на бумажном 
носителе.»;

2) абзац седьмой подраздела 2.8 Административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«нарушение требований, установленных частью 5 статьи 19 
Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-Ф3 «О рекламе» 
в случае, если для установки и эксплуатации рекламной 
конструкции используется общее имущество собственников 
помещений в многоквартирном доме, частями 5.1, 5.6, 5.7 
статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-Ф3 «О 
рекламе»;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                               П.Ю. Семенов

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 24.03.2023 № 329

В соответствии с частью 2 статьи 53 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм 
проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 
форм проверочных листов, а также случаев обязательного 
применения проверочных листов», на основании протеста 
прокуратуры Красноармейского района Чувашской Республики 
от 14.02.2024 № 03-06/Прдп44-24-20970010, администрация 
Красноармейского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:

 
1. Внести следующие изменения в форму проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), применяемого при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденного постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 24.03.2023 № 329, изложив список 
контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований, в следующей редакции:

«Список контрольных вопросов, отражающих 
содержание обязательных требований, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований

№
п/п

Вопрос, отражающий 
содержание обязательных 

требований

Соотнесенные со списком 
контрольных вопросов 

реквизиты нормативных 
правовых актов с 

указанием структурных 
единиц этих актов

Ответы на 
вопросы

да не
т

не
пр

им
ен

им
о

пр
им

еч
ан

ие

1
Соответствует ли размещение 
средств информации 
требованиям Правил 
благоустройства?

Правила благоустройства 
территории 
Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики, 
утвержденные решением 
Собрания депутатов 
Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики от 
27.05.2022 № С-14/21(далее – 
Правила), п.п. 4.9.1-4.9.40 

Соответствует ли 
благоустройство пешеходных 
коммуникаций
требованиям Правил
благоустройства?

п.п. 3.1.2.3, 3.1.7.5 , 
подраздел 4.2 Правил

3
Обеспечиваются ли требования 
к доступу маломобильных 
групп населения к входным 
группам зданий жилого и 
общественного назначения?

п.п. 5.6-5.16 Правил

4
Соответствует ли организация,
содержание и благоустройство
строительных объектов 
Правилам
благоустройства?

п.п. 6.1.3., 6.1.11, 
подраздел 6.2, п.п. 
6.4.9.10, 6.7.1.7 Правил

5
Соответствует ли организация
содержания объектов 
наружного
освещения требованиям Правил
благоустройства?

п.п. 6.3.1-6.3.7 Правил

6

Соблюдается ли порядок 
оформления разрешительной
документации и порядок
осуществления земляных работ 
при строительстве, ремонте,
реконструкции коммуникаций и
сооружений Правилам
благоустройства?

подраздел 6.4 Правил

7
Соблюдаются ли требования 
к состоянию фасадов зданий, 
заборов и ограждений, а также 
прочих сооружений в пределах 
землеотвода?

п.п. 3.2.7-3.2.8, 6.5 
Правил

8
Соответствует ли порядок 
содержания зеленых 
насаждений требованиям 
Правил благоустройства?

подраздел 4.12 Правил

9

Соблюдаются ли требования к 
складированию на придомовой 
территории вне землеотвода 
строительных материалов, 
топлива, удобрения и иных 
движимых вещей?

п.п. 6.5.2-6.5.3 Правил

10
Соблюдаются ли общие 
требования к содержанию и 
уборке территории округа в 
осенне-зимний период?

п.п. 6.7.2.1.1-6.7.2.1.13 
Правил

11
Соблюдаются ли общие 
требования к содержанию и 
уборке территории округа в 
весенне-летний период?

п.п. 6.7.2.2.1-6.7.2.2.5 
Правил

12

Соблюдаются ли требования 
к организации очистки 
территорий от бытового мусора 
всех видов, к сбору отходов 
и содержанию контейнерных 
площадок?

п.п. 6.7.2.3.1-6.7.2.3.22 
Правил»

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.21                225 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

21.02.2024            № 225

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.22                226 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

22.02.2024            № 226



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 3

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа	                   П.Ю. Семенов

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 08.04.2022 № 309

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», на основании протеста прокуратуры Красноармейского 
района Чувашской Республики от 15.02.2024 № 03-06/Прдп46-
24-20970010, администрация Красноармейского муниципального 
округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в административный 
регламент администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 08.04.2022 № 309 (с изменениями, 
внесенными постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 23.09.2022 № 
949) (далее – Административный регламент):

1) подраздел 2.6 Административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги

В целях получения разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 
заявитель направляет в администрацию Красноармейского 
муниципального округа либо МФЦ заявление о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, оформленное 
в соответствии с приложением № 1 к Административному 
регламенту.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) правоустанавливающие документы на земельный участок, 

в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об 
установлении публичного сервитута;

2) разрешение на строительство;
3) акт о подключении (технологическом присоединении) 

построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в 
случае, если такое подключение (технологическое присоединение) 
этого объекта предусмотрено проектной документацией);

4) схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, 
расположение сетей инженерно-технического обеспечения в 
границах земельного участка и планировочную организацию 
земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим 
строительство (лицом, осуществляющим строительство, 
и застройщиком или техническим заказчиком в случае 
осуществления строительства, реконструкции на основании 
договора строительного подряда), за исключением случаев 
строительства, реконструкции линейного объекта;

5) заключение органа государственного строительного 
надзора (в случае, если предусмотрено осуществление 
государственного строительного надзора в соответствии с 
частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 
5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
требованиям проектной документации (в том числе с учетом 
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в 
соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации частью такой проектной документации), 
заключение уполномоченного на осуществление федерального 
государственного экологического надзора федерального 

органа исполнительной власти (далее - орган федерального 
государственного экологического надзора), выдаваемое в случаях, 
предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации;

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 
культурного наследия, утвержденный соответствующим 
органом охраны объектов культурного наследия, определенным 
Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», при проведении реставрации, 
консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования;

7) технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 
июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости».

Указанный в пункте 5 настоящего подраздела документ должен 
содержать информацию о нормативных значениях показателей, 
включенных в состав требований энергетической эффективности 
объекта капитального строительства, и о фактических значениях 
таких показателей, определенных в отношении построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства в 
результате проведенных исследований, замеров, экспертиз, 
испытаний, а также иную информацию, на основе которой 
устанавливается соответствие такого объекта требованиям 
энергетической эффективности и требованиям его оснащенности 
приборами учета используемых энергетических ресурсов. 
При строительстве, реконструкции многоквартирного дома 
заключение органа государственного строительного надзора 
также должно содержать информацию о классе энергетической 
эффективности многоквартирного дома, определяемом в 
соответствии с законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности.

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в 
них), указанные в пунктах 1, 2 и 5 настоящего подраздела, 
запрашиваются администрацией Красноармейского 
муниципального округа в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, 
в распоряжении которых находятся указанные документы, если 
застройщик не представил указанные документы самостоятельно.

Документы, указанные в пунктах 1, 3 и 4 настоящего 
подраздела, направляются заявителем самостоятельно, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся 
в них) отсутствуют в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций. Если документы, указанные в настоящем абзаце, 
находятся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, такие документы запрашиваются администрацией 
Красноармейского муниципального округа в органах и 
организациях, в распоряжении которых находятся указанные 
документы, если застройщик не представил указанные 
документы самостоятельно.

При представлении копий документов заявителям необходимо 
при себе иметь оригиналы вышеперечисленных документов, 
если копии нотариально не заверены.

Если представленные копии документов нотариально не 
заверены, специалист Отдела, сличив копии документов с их 
подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их 
соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги 
заполняется от руки или с использованием технических средств, 
разборчиво, с указанием необходимых данных и соблюдением 
следующих требований:

документы, в установленных законодательством 
случаях, нотариально удостоверены, скреплены печатями, 
имеют надлежащие подписи сторон или определенных 
законодательством должностных лиц;

тексты документов написаны разборчиво, наименования 
юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест 
нахождения, фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса 
их места жительства написаны полностью, в документах нет 
подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных 
исправлений;

документы не могут быть исполнены карандашом;
документы не имеют серьезных повреждений, наличие 

которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
В случае, если заявление подается представителем, 

дополнительно предоставляется документ, подтверждающий 
полномочия представителя действовать от имени заявителя.

Документы, предусмотренные настоящим подразделом, 
могут быть направлены в электронной форме.

Заявление и документы на предоставление муниципальной 
услуги могут быть представлены заявителем с использованием 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.22                227 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

22.02.2024            № 227



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 4

информационно-телекоммуникационных технологий (в 
электронном виде), в том числе с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг, ГИСОГД 
с момента создания соответствующей информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры.

Заявление и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных 
документов, подписываются в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи» (далее – Федеральный закон № 63-ФЗ) и статьями 21.1 
и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ). 

Прием документов и выдача результатов предоставления 
муниципальной услуги в МФЦ, а также передача документов и 
передача результатов предоставления муниципальной услуги 
из МФЦ/администрации Красноармейского муниципального 
округа в администрацию Красноармейского муниципального 
округа/МФЦ возможно в электронном виде, без получения таких 
документов на бумажном носителе.

Правительством Российской Федерации могут 
устанавливаться помимо предусмотренных частью 3 статьи 
55 Градостроительного кодекса Российской Федерации иные 
документы, необходимые для получения разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию, в целях получения в полном объеме 
сведений, необходимых для постановки объекта капитального 
строительства на государственный учет. Указанные документы 
могут быть направлены в электронной форме.

Правительством Российской Федерации или высшим 
исполнительным органом государственной власти Чувашской 
Республики (применительно к случаям выдачи разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию органами местного самоуправления) 
могут быть установлены случаи, в которых направление 
указанных в частях 3 и 4 статьи 55 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации документов и выдача разрешений на ввод 
в эксплуатацию осуществляется исключительно в электронной 
форме.

Ответственность за достоверность представленных 
документов несет заявитель.»;

2) признать утратившим силу приложение № 2 к 
Административному регламенту.

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном издании 
«Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                               П.Ю. Семенов

Об утверждении состава муниципальной 
комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов, на территории 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 июля 2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с 
учетом потребностей инвалидов», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20 сентября 2023 г. № 1535 «Об 
утверждении Правил приобретения лекарственных препаратов 
и медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в 
Российской Федерации, технических средств реабилитации, 
не входящих в федеральный перечень реабилитационных 
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, включая высокофункциональные 

протезы и протезно-ортопедические изделия, закупаемых 
Государственным фондом поддержки участников специальной 
военной операции «Защитники Отечества» для лиц, указанных 
в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа 
Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232 
«О создании Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества», либо 
группы таких лиц, а также товаров, работ, услуг, закупаемых 
данным Фондом в целях адаптации жилых помещений под 
индивидуальные потребности указанных лиц и Положения 
о работе комиссий по обследованию жилых помещений лиц, 
указанных в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 2 
Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 
232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 
специальной военной операции «Защитники Отечества», 
в целях адаптации жилых помещений для проживания в 
них инвалидов», Положением о муниципальной комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов, на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, утвержденным постановлением 
администрация Красноармейского муниципального округа  от 
18 сентября 2023 г. № 922, администрация Красноармейского 
муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить следующий состав муниципальной комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов, на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики:

1. Лаврентьев А.В. 

- первый заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа - 
начальник управления по благоустройству и развитию 
территорий (председатель комиссии)

2. Игнатьева В.Ю.

- временно исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации Красноармейского 
муниципального округа - начальника отдела 
образования и молодежной политики (заместитель 
председателя комиссии)

3. Васильева Т.С. 
- главный специалист-эксперт отдела строительства, 

дорожного хозяйства и ЖКХ администрации 
Красноармейского муниципального округа (секретарь 
комиссии) 

4. Моисеев П.С.
- начальник отдела строительства, дорожного 

хозяйства и ЖКХ администрации Красноармейского 
муниципального округа

5. Григорьев  С.Ф.
- директор Бюджетного учреждения Чувашской 

Республики «Центр социального обслуживания 
населения» Министерства труда и социальной 
защиты Чувашской Республики (по согласованию)

6. Юшкова А.Н.
- председатель Цивильской местной организации ВОС 

Чувашской республиканской организации ВОС (по 
согласованию)

7.
- представитель филиала Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной 
операции «Защитники Отечества» по Чувашской 
Республике-Чувашии (по согласованию)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

Глава Красноармейского  
муниципального округа	                  П.Ю. Семенов

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа от 16.02.2022 № 79 

В соответствии со статьями 14, 15, 32 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006  № 47 «Об утверждении 
Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.22                240 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

22.02.2024            № 240

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.02.22                241 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

22.02.2024            № 241



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 5

помещения непригодным для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
администрация Красноармейского муниципального округа  п о 
с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 16.02.2022 № 
79 «О создании межведомственной комиссии для оценки 
жилых помещений по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, действующей на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики», изложив 
состав комиссии в новой редакции:

«Состав межведомственной комиссии
для оценки жилых помещений по признанию помещения 

жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

действующей на территории Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

Лаврентьев А.В. - первый заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальник 
управления по благоустройству и развитию территорий 
(председатель комиссии);

Моисеев П.С.	- начальник отдела строительства, дорожного 
хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Красноармейского муниципального округа (заместитель 
председателя комиссии);

 Ермакова И.О. 	 - главный специалист-эксперт отдела 
строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Красноармейского муниципального 
округа (секретарь комиссии);

Антипов Л.В.	- начальник Красноармейского 
территориального отдела управления по благоустройству 
и развитию территорий администрации Красноармейского 
муниципального округа; 

Иванова Г. И.	- начальник Большешатьминского 
территориального отдела управления по благоустройству 
и развитию территорий администрации Красноармейского 
муниципального округа;

Захаров А.Л. 	-  директор МУП ЖКХ Красноармейского 
муниципального округа;

Трофимова С.Л. - заместитель начальника территориального 
отдела Управления Федеральной  службы по надзору в сфере 
защиты права и благополучия человека по Чувашской Республике 
– Чувашии в Цивильском районе (по согласованию);

Федоров Н.Я.	- директор ООО «БТИ Красноармейское» (по 
согласованию);

Яковлев А.О. 	-  главный специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения администрации Красноармейского муниципального 
округа;

представитель отдела охраны окружающей среды 
и регионального государственного экологического и 
геологического контроля (надзора) Министерства природных 
ресурсов и экологии Чувашской Республики (по согласованию);

начальник Пикшикского территориального отдела управления 
по благоустройству и развитию территорий администрации 
Красноармейского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 20.02.2023 № 
192 «О внесении изменений в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 16.02.2022 № 79».

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на управление по благоустройству и развитию территорий 
администрации Красноармейского муниципального округа.

Глава Красноармейского  
муниципального округа	                  П.Ю. Семенов

Об определении перечня уважительных 
причин отсутствия депутата на заседании 
Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской 
Республики, при наступлении которых 
полномочия депутата не подлежат досрочному 
прекращению 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 
18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления 
в Чувашской Республике», Уставом Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, Регламентом 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, на основании представления 
прокуратуры Красноармейского района от 19.01.2024 № 03-07/
Прдп10-24-20970010,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. К уважительным причинам отсутствия депутата на заседании 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, при наступлении которых полномочия 
депутата не подлежат досрочному прекращению, относятся:

временная нетрудоспособность;
служебная командировка;
отпуск;
производственная необходимость – при необходимости 

выполнить (закончить) начатую депутатом работу по основному 
месту работы, если невыполнение (незавершение) этой работы 
может повлечь за собой порчу или гибель имущества, либо 
создать угрозу жизни и здоровью людей;

проведение карантинных мероприятий;
введение режима повышенной готовности и другие 

чрезвычайные ситуации.
2. Отсутствие депутата на заседании Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики по уважительным причинам должно быть 
подтверждено официальными документами (листками 
нетрудоспособности, приказами, распоряжениями, справками).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по укреплению законности, 
правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской 
этике Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа». 

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                       В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                   П.Ю. Семенов

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 26.01.2024 № 
С-38/2

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 № 594-
ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального закона 
«О системе государственной службы Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
на основании информационного письма прокуратуры 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/1 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/1    
село Красноармейское

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/2 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/2    
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 6

Красноармейского района          от 09.01.2024 № 04-18/2-24-
20970010,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в 
Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики, 
утвержденное решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики              от 
26.01.2024 № С-38/2 (далее – Положение), следующие изменения:

1) пункт 3.1 Положения дополнить подпунктом 3.3 
следующего содержания:

«3.3)  сообщать в письменной форме представителю 
нанимателя (работодателю) о ставших ему известными 
изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной 
статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-
ФЗ                 «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
за исключением сведений, изменение которых произошло по 
решению представителя нанимателя (работодателя);»;

2) подпункт 7 пункта 4.1 Положения изложить в следующей 
редакции:

«7) представления при поступлении на муниципальную 
службу и (или) в период ее прохождения подложных документов 
и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих 
соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение 
которых препятствует замещению должности муниципальной 
службы, либо непредставления документов и (или) сведений, 
свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов 
и требований, нарушение которых препятствует замещению 
должности муниципальной службы;»;

3) дополнить Положение пунктом 10.2.1 следующего 
содержания:

«10.2.1. Гражданин при поступлении на муниципальную 
службу представляет анкету.

Муниципальный служащий сообщает в письменной форме 
представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему 
известными изменениях сведений, содержащихся в анкете.

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее 
сведений, порядок и сроки их актуализации устанавливаются 
Президентом Российской Федерации.

Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены 
по решению представителя нанимателя (работодателя) или 
уполномоченного им лица. Проверка сведений, содержащихся 
в анкете, осуществляется кадровой службой администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики путем направления в органы публичной власти 
и организации, обладающие соответствующей информацией, 
запросов в письменной форме, в том числе посредством 
государственных информационных систем. Органы публичной 
власти и организации, обладающие соответствующей 
информацией, обязаны предоставить запрашиваемую 
информацию не позднее одного месяца со дня получения 
указанного запроса.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» с 12 марта 2024 года.

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                      В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                 П.Ю. Семенов 

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 27.05.2022 № 
С-14/18 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации» 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести следующие изменения в Положение о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению лиц, 
замещающих муниципальные должности в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики, и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденное решением 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.05.2022 № С-14/18 (с изменениями, 
внесенными решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 16.11.2023 № 
С-35/10) (далее - Положение):

1) подпункт «а» пункта 3 Положения изложить в следующей 
редакции:

«а) в обеспечении соблюдения лицами, замещающими 
муниципальные должности, ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 
исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции  (далее – требования к служебному поведению и (или) 
требования об урегулировании конфликта интересов);»;

2) пункт 14 Положения дополнить подпунктом «д» 
следующего содержания:

«д) уведомление лица, замещающего муниципальную 
должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 
препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов.»;

3) пункт 16 Положения изложить в следующей редакции:
«16. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта 

«б» и подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, 
рассматриваются лицом, ответственным за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений в органе 
местного самоуправления Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики (далее - должностное лицо, 
ответственное за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в органе местного самоуправления), 
которое осуществляет подготовку мотивированных заключений 
по результатам рассмотрения уведомлений.»;

4) абзац первый пункта 17 Положения изложить в следующей 
редакции:

«17. При подготовке мотивированных заключений по 
результатам рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце 
четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 14 настоящего 
Положения:»;

5) в пункте 19 Положения:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) информацию, изложенную в уведомлениях, указанных 

в абзаце четвертом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 14 
настоящего Положения;»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) мотивированный вывод по результатам предварительного 

рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце четвертом 
подпункта «б» и подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, 
а также рекомендации для принятия одного из решений в 
соответствии с пунктами 30, 32.1 настоящего Положения или 
иного решения.»;

6) пункт 21 Положения дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Уведомление, указанные в подпункте «д» пункта 14 
настоящего Положения, как правило, рассматриваются на 
очередном (плановом) заседании комиссии.»;

7) в абзаце втором пункта 22 Положения слова «подпунктом 
«б» пункта 14» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 
14»;

8) в подпункте «а» пункта 23 Положения слова «подпунктом 
«б» пункта 14» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 
14»;

9) дополнить Положение пунктом 32.1 следующего 
содержания:

«32.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в 
подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, комиссия 
принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи 
между возникновением не зависящих от лица, замещающего 
муниципальную должность, обстоятельств и невозможностью 
соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи 
между возникновением не зависящих от лица, замещающего 
муниципальную должность, обстоятельств и невозможностью 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/3 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/3    
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 7

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов.»;

10) пункт 33 Положения изложить в следующей редакции:
«33. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в 

подпунктах «а», «б», «г» и «д» пункта 14 настоящего Положения, 
и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное 
решение, чем это предусмотрено пунктами 26-31, 32.1 настоящего 
Положения. Основания и мотивы принятия такого решения 
должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по укреплению законности, 
правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской 
этике Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики (Львов А.Н.).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 25 января 2024 года.

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                      В.И. Петров 
      
Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                  П.Ю. Семенов 

Об утверждении состава Совета 
по противодействию коррупции в 
Красноармейском муниципальном округе 
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 
г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положением о 
Совете по противодействию коррупции в Красноармейском 
муниципальном округе, утвержденным решением Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа от 
25.03.2022 № С-12/7 и в связи с кадровыми изменениями, 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Утвердить Совет по противодействию коррупции в 
Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики 
(далее по тексту – Совет) в следующем составе согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу:
решение Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики от 29.06.2023 
№ С-30/3 «Об утверждении состава Совета по противодействию 
коррупции в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики»;

решение Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 31.08.2023 
№ С-32/6 «О внесении изменений в состав Совета по 
противодействию коррупции в Красноармейском муниципальном 
округе Чувашской Республики».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                В.И. Петров

Приложение
к решению Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 22.02.2024   № С-39/4

Состав
Совета по противодействию коррупции 

в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики

Семенов 
Павел Юрьевич - глава Красноармейского муниципального 

округа, председатель Совета
Петров 
Валерий Иванович -

председатель Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа, 
заместитель председателя Совета

Прокопьева
Елена Николаевна -

ведущий специалист-эксперт сектора кадровой 
работы отдела организационно-контрольной 
и кадровой работы администрации 
Красноармейского муниципального округа, 
секретарь Совета

Члены Совета:
4. Артемьев 

Леонид Иванович -
начальник отдела правового обеспечения 
администрации Красноармейского 
муниципального округа 

5. Владимирова
Людмила Георгиевна - начальник финансового отдела администрации 

Красноармейского муниципального округа

6. Иванов 
Валерий Юрьевич -

заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа 
– начальник отдела организационно-
контрольной и кадровой работы

7. Игнатьева 
Вера Юрьевна -

временно исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – 
начальника отдела образования и молодежной 
политики

8. Козлов 
Иван Михайлович -

председатель постоянной комиссии Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики первого созыва 
по вопросам экономической деятельности, 
бюджету, финансам, налогам и сборам; депутат 
по Красноармейскому избирательному округу 
№ 1 (по согласованию)

9. Лаврентьев 
Андрей Валентинович -

первый заместитель главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – 
начальник управления по благоустройству и 
развитию территорий

10. Львов 
Алексей Николаевич -

председатель постоянной комиссии Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики первого созыва 
по укреплению законности, правопорядка, 
развитию местного самоуправления и 
депутатской этике; депутат по Яманакскому 
избирательному округу № 10 (по 
согласованию)

11. Филиппова 
Надежда Андреевна -

председатель Красноармейского районного 
комитета  профсоюза работников культуры (по 
согласованию)

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 27.04.2022 № 
С-13/9 

В соответствии со ст. 5 Закона Чувашской Республики от 
23.12.2005 № 68 «О комиссиях по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в Чувашской Республике», ст. 1 Закона 
Чувашской Республики от 30.11.2006 № 55 «О наделении органов 
местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными 
государственными полномочиями» и в связи с кадровыми 
изменениями,  

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. Внести изменения в решение Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 27.04.2022 № С-13/9 «О комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в Красноармейском 
муниципальном округе Чувашской Республики», изложив состав 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Красноармейском муниципальном округе Чувашской Республики 
в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа». 

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                     В.И. Петров                                                                                  

Глава 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/4 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/4    
село Красноармейское Чăваш Республики

Красноармейски 
муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/5 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/5    
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 8

Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                   П.Ю. Семенов

Приложение
к решению Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа 
от 22.02.2024 № С-39/5

Приложение № 2
Утвержден решением Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа 
от 27.04.2022 № С-13/9

С О С Т А В
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики

Игнатьева Вера Юрьевна -
временно исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – 
начальник  отдела образования и молодежной 
политики (председатель) 

Яковлева 
Татьяна Владимировна -

заведующая центром диагностики и 
консультирования отдела образования и 
молодежной политики администрации 
Красноармейского муниципального округа 
(заместитель председателя)

Петрова 
Эльза Ивановна -

главный специалист-эксперт по делам 
несовершеннолетних и защите их прав отдела 
правового обеспечения администрации 
Красноармейского муниципального округа 
(ответственный секретарь)

Васильева 
Надежда Ильинична -

специалист по социальной работе БУ ЧР 
«Красноармейский центр социального 
обслуживания населения» Министерства труда 
и социальной защиты Чувашской Республики 
(по согласованию)

Гурьева 
Ирина Геннадьевна -

заведующий сектором опеки и попечительства 
отдела образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского 
муниципального округа 

Журавлева 
Ираида Николаевна -

ведущий специалист-эксперт отдела правового 
обеспечения администрации Красноармейского 
муниципального округа 

Клементьева 
Алина Петровна -

муниципальный куратор Всероссийского 
проекта «Навигаторы детства» (по 
согласованию)

Кожаков 
Максим Юрьевич -

начальник ОНД и ПР по Красноармейскому 
району ГУ МЧС России по Чувашской 
Республике (по согласованию)

Козлов 
Иван Михайлович -

начальник отдела казенного учреждения 
Чувашской Республики «Центр занятости 
населения Чувашской Республики» 
Министерства труда и социальной защиты 
Чувашской Республики «Красноармейский» (по 
согласованию)

Петрова 
Надежда Ивановна -

советника главы администрации 
Красноармейского муниципального округа по 
работе с молодежью

Сушко 
Галина Николаевна -

заведующий поликлиникой филиала 
«Красноармейская центральная районная 
больница» БУ «Больница скорой медицинской 
помощи» Министерства здравоохранения 
Чувашской Республики (по согласованию)

Татмина  
Марина Владимировна -

инспектор подразделения по делам 
несовершеннолетних ОП по Красноармейскому 
району МО МВД России «Цивильский» (по 
согласованию)

Федотова 
Екатерина Юрьевна -

старший инспектор Цивильского 
межмуниципального филиала ФКУ УИИ 
УФСИН РФ по Чувашской Республике - 
Чувашии (по согласованию)

Фролунин 
Сергей Михайлович
(отец Сергий)

-
уполномоченный по правам ребенка в 
Красноармейском муниципальном округе (по 
согласованию)

О проведении конкурса на замещение одного 
вакантного места в составе Молодежного 
парламента при Собрании депутатов 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики 

В соответствии с разделом 4 Положения о Молодежном 
парламенте при Собрании депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного 
решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 29 сентября 

2023 года № С-33/4,  и в связи с расширением состава Молодежного 
парламента при Собрании депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Провести конкурс на замещение одного вакантного места 
в составе Молодежного парламента при Собрании депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

2. Образовать конкурсную комиссию по формированию 
состава Молодежного парламента при Собрании депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики в следующем составе:

1. Семенов 
Павел Юрьевич -

глава Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, председатель 
комиссии 

2. Посадский 
Денис Леонидович -

депутат Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики первого созыва по 
Янчеллинскому избирательному округу № 13

3. Львов 
Алексей Николаевич -

депутат Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики первого созыва по 
Яманакскому избирательному округу № 10

3. Разместить на официальном сайте Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://krarm.cap.ru/) 
и опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа» не позднее 29 
февраля 2024 года уведомление о начале процедуры замещения 
одного вакантного места в составе Молодежного парламента при 
Собрании депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (прилагается). 

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                     В.И. Петров                     

Приложение 
к решению Собрания депутатов Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 22.02.2024 № С-39/6                                                            

УВЕДОМЛЕНИЕ
о начале процедуры замещения одного вакантного места в 
составе Молодежного парламента при Собрании депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики уведомляет о начале процедуры 
замещения одного вакантного места в составе Молодежного 
парламента при Собрании депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – 
Молодежный парламент).

Место нахождения: 429620, Чувашская Республика, 
Красноармейский муниципальный округ, с. Красноармейское, 
ул. Ленина, д. 35.

Адрес электронной почты: krarm_org2@cap.ru. 
Номер контактного телефона: 8 (83530) 2-14-76
Контактные лица: Григорьева Ираида Владимировна.
Прием документов осуществляется по адресу: 429620, 

Чувашская Республика, Красноармейский муниципальный округ, 
с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 35, каб. 116.

Начало приема документов для участия в конкурсе: 29 
февраля 2024 года, окончание – 15 марта 2024 года.

Документы принимаются ежедневно по рабочим дням с 
8.00 до 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) кроме выходных дней 
(суббота и воскресенье) и праздничных дней.

Членом Молодежного парламента может быть гражданин 
Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, проживающий 
на территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

Преимущественное право на включение в состав 
Молодежного парламента имеют лица, принимавшие участие 
в обеспечении выполнения задач в ходе специальной военной 
операции, а также граждане, прошедшие военную или иную 
приравненную к ней службу.

Кандидат в члены Молодежного парламента предоставляет 
следующие документы:

1) анкета с биографическими сведениями о кандидате 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, сведения 
о гражданстве, место жительства, место работы, иные сведения);

2) копии трудовой книжки, иных документов о трудовой и 
(или) общественной деятельности кандидата;

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/6 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/6    
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 9

3) копии документов об образовании кандидата, а также по 
желанию кандидата – о повышении квалификации, присвоении 
классного чина, квалификационного разряда, ученой степени, 
ученого звания, награждении государственными наградами и 
присвоении почетных званий;

4) письменное заявление о согласии кандидата на выдвижение 
в члены Молодежного парламента в произвольной форме;

5) письменное согласие кандидата на обработку персональных 
данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

6) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного 
преследования.

В течение 7 календарных дней со дня окончания срока приема 
документов конкурсная комиссия рассматривает поступившие 
письменные предложения и направляет свои рекомендации 
по включению в состав кандидатуры в члены  Молодежного 
парламента председателю Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

Кандидат в члены Молодежного парламента утверждается 
на очередном заседании Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

О внесении изменений в решение Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 27.10.2023 № 
С-34/7

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 2001 г. 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» и от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести изменения в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и 
на плановый период 2025-2026 годов, утвержденный решением 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 27.10.2023 № С-34/7, изложив раздел 
I в новой редакции: 

«Раздел I. Муниципальное имущество Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, 
приватизация которого планируется в 2024 году

1.1. Муниципальное унитарное предприятие 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, которое планируется приватизировать в 2024 
году

№ 
п/п

Наименование муниципального 
унитарного предприятия, 
местонахождение

Способ 
приватизации

Срок 
приватизации

1.

Муниципальное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, 
429620, Чувашская Республика, 
Красноармейский муниципальный 
округ, с. Красноармейское, ул. Ленина, 
д. № 26, корпус 1.

путем 
преобразования 

в общество с 
ограниченной 

ответственностью

I - IV квартал 
2024 года

1.2. Перечень имущества, составляющего казну 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, планируемого к приватизации в 2024-2026 годах

№ 
п/п

Наименование, местонахождение, 
кадастровый номер, назначение 
имущества

Общая
 площадь объектов 

недвижимости, 
кв. метров

Срок 
приватизации

1.

Земельный участок с кадастровым 
номером 21:14:020103:80 с 
расположенным на нем следующим 
объектом недвижимого имущества:
здание котельной – нежилое 
с кадастровым номером 
21:14:020103:89
Чувашская Республика, 
Красноармейский район, д. 
Пикшики, ул. Восточная, д.4 

567,0

230,5
I - II квартал 

2024 года

2.

Земельный участок с кадастровым 
номером 21:14:140301:234 с 
расположенным на нем следующим 
объектом недвижимого имущества:
здание фермы – нежилое 
с кадастровым номером 
21:14:140301:230
Чувашская Республика, 
Красноармейский район, д. 
Кирегаси, ул. 50 лет Октября

6419

584,7
I - II квартал 

2024 года

3.

Помещение - нежилое 
с кадастровым номером 
21:14:160106:78
Чувашская Республика, 
Красноармейский муниципальный 
округ, д. Яншихово-Челлы, 
ул. Молодежная, д. 9/1

66,0 III - IV квартал 
2024 года»

2. Признать утратившими силу: 
решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального 

округа Чувашской Республики от 25.11.2022 № С-20/5 «О прогнозном 
плане (программе) приватизации муниципального имущества 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
на 2023 год и основных направлениях приватизации муниципального 
имущества Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики на 2024-2025 годы»;

решение Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики от 31.01.2023 № С-23/6 «О внесении 
изменений в решение Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 25.11.2022 № 
С-20/5».

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по вопросам экономической деятельности, 
бюджету, финансам, налогам и сборам Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                      В.И. Петров                                                                                  

Глава 
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                  П.Ю. Семенов 

ИНФОРМАЦИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНКУРСА

Администрация Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики сообщает, что 14 февраля 2024 
года проведен конкурсный отбор для включения в резерв 
управленческих кадров Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

В результате конкурсного отбора все кандидаты прошли отбор 
на включение в резерв управленческих кадров Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

НОВОСТИ

В преддверии Дня защитника Отечества глава 
Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов принял участие в праздничном концерте 

районного Дома культуры

23 февраля, в День защитника Отечества, россияне 
отмечают праздник мужества и героизма сильной 
половины нашей великой Родины. В преддверии этого 
праздника по всей России проходят торжественные и 
праздничные мероприятия.

Накануне, 22 февраля, в районном Доме культуры 
с.Красноармейское состоялся праздничный концерт 
«Времена года». Танцевальная композиция «Русь моя» в 
исполнении ансамбля «Взгляд» задала патриотический 
тон мероприятию. 

Глава Красноармейского муниципального округа 
Павел Семенов, поздравляя всех присутствующих 
в зале с наступающим праздником, отметил, что в 
настоящее время этот праздник особенно актуален в 
период проведения специальной военной операции. 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2024.02.22     С-39/7 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

22.02.2024     № С-39/7    
село Красноармейское



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 10

Павел Юрьевич обратил внимание, что население 
муниципалитета в эти дни сплотилось для оказания 
гуманитарной помощи военнослужащим, жители 
деревень и сел приняли активное участие в плетении 
маскировочных сетей. «Эта большая, порой невидимая 
для всеобщего взгляда, работа, во многом помогает 
поддерживать моральный дух наших бойцов. Мы 
- единое целое, поэтому слова «Родина», «защита 
Отечества» для всех нас важные и ценные слова. 23 
февраля - праздник настоящих защитников Отечества!» 
- завершил свое поздравление глава муниципального 
округа самыми главными словами.

Весь вечер звучали песни и стихотворения, 
посвященные защитникам Отечества. Бурные 
аплодисменты сопровождали зажигательные танцы в 
исполнении юных артистов. События, поисходящие на 
сцене, никого не оставили равнодушным.

В праздничной программе концерта приняли участие 
вокальный ансамбль «Çăлкуҫ» (рук.В.И.Петрова) 
и танцевальный коллектив «Рябинушка» (рук. 
А.В.Бажбенова) Исаковского центра досуга, вокальный 
ансамбль «Карай ен» (рук. Л.Ю.Платонова) Караевского 
центра досуга, танцевальные ансамбли «Взгляд» (рук. 
А.В.Яковлева) районного Дома культуры, «Бусинки» 
(рук. А.А.Козлова) МБОУ ДО «Детская школа искусств», 
Екатерина Никонорова и народный фольклорный 
ансамбль «Трак ен» районного Дома культуры (рук.  
А.Н. Никонорова).

В преддверии Дня защитника Отечества 
состоялось чествование мужчин администрации 

Красноармейского муниципального округа

Сотрудницы администрации Красноармейского 
муниципального округа поздравили сегодня мужскую 
половину коллектива с наступающим Днем защитника 
Отечества. Оригинальность поздравления тронула 
частичку сердца каждого мужчины.

Теплые слова в адрес сотрудников администрации 
прозвучали из уст председателя первичной профсоюзной 
организации Алины Капровой, начальника отдела 
культуры, социального развития и архивного дела 
Снежаны Гавриловой, руководителя приемной 
Красноармейского районного местного отделения 
партии «Единая Россия» Алины Вознесенской. Они 
отметили, что приятно работать вместе с мужественными 
и надежными коллегами, которые не боятся проблем, 
трудностей и с честью выходят из различных сложных 
ситуаций. Пожелали в дальнейшем продолжить работу 
в одной дружной команде на благо Красноармейского 
муниципального округа.  

Порадовал всех своими выступлениями на 
патриотическую тему коллектив учениц МБОУ 
«Красноармейская СОШ». Девочки кадетского ансамбля 
исполнили танец на песню Шамана «Моя Россия», 
ученица 9 класса Ирина Степанова спела песню «Я 
люблю свою землю». Текст этих произведений, нежный 
танец вызвал в душе каждого зрителя гордость за свою 
Родину и веру в Победу.

В ходе торжества состоялась церемония награждения 
юбиляра Льва Пайкова. Глава муниципального 
округа Павел Семенов поздравил Льва Викторовича с 
юбилейным днем рождения и вручил Почетную грамоту 
администрации муниципального округа за многолетний 
добросовестный труд в системе органов местного 
самоуправления.

Небольшой видеоматериал о мужчинах, работающих 
в администрации муниципального округа, пожелания 
всего женского коллектива, памятные сувениры создали 
в зале теплую праздничную атмосферу.

Глава Красноармейского муниципального округа 
Павел Семенов принял участие в работе тридцать 

девятого Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа первого созыва

Сегодня, 22 февраля, состоялось тридцать девятое 
заседание Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики первого 
созыва.

До начала заседания председатель Собрания 
депутатов Валерий Петров и глава муниципального 
округа Павел Семенов приняли участие в церемонии 
награждения победителей муниципальных конкурсных  
мероприятий в 2023 году.

Из уст руководителей органов власти прозвучали 
слова поздравления с юбилейной датой в адрес 
ведущего специалиста-эксперта Большешатьминского 
территориального отдела Марины Яковлевой. За 
многолетний добросовестный труд в системе органов 
местного самоуправления Марина Никифоровна 
удостоена Почетной грамоты администрации 
Красноармейского муниципального округа.

Далее Собрание депутатов продолжило работу в 
обычном русле.

Рассмотрены проекты решений о внесении 
изменений в Положения о муниципальной службе в 
Красноармейском муниципальном округе, о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению 
лиц, замещающих муниципальные должности, и 
урегулированию конфликта интересов, а также в состав 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав.

Депутатов ознакомили с проектом решения об 
определении перечня уважительных причин их 
отсутствия на заседании Собрания депутатов, что 
необходимо подтвердить официальными документами 
(листками нетрудоспособности, приказами, 
распоряжениями, справками).

Но повестку дня также вынесены проекты решений 
о внесении изменений в прогнозный план (программу) 
приватизации муниципального имущества на 2024 год 
и на плановый период 2025-2026 годов, о проведении 
конкурса на замещение одного вакантного места в 
составе Молодежного парламента при Собрании 
депутатов.

Утвержден состав Совета по противодействию 
коррупции в Красноармейском муниципальном 
округе, рассмотрено представление о награждении 
государственной наградой.

Все решения были приняты единогласно.
В завершение от лица женщин депутатского корпуса 

выступила с поздравительной речью заместитель 
председателя Собрания депутатов Ирина Федорова: 
«Уважаемые глава муниципального округа Павел 
Юрьевич, председатель Собрания депутатов Валерий 
Иванович, депутаты, оставайтесь такими же мудрыми, 
смелыми, целеустремленными. Будьте защитниками 
своих семей, своих идей и жизненных принципов. Желаем 
всем мира в любимой стране и родном доме, счастья, 
здоровья и удачи. Вдохновения вам работать, жить, 
творить на благо Красноармейского муниципального 
округа и Российского государства. С предстоящим 
праздником — Днем защитника Отечества!».

Принимая поздравления, глава муниципального 
округа Павел Семенов отметил, что в настоящее время 
этот праздник особенно актуален во время проведения 
специальной военной операции. «Это праздник 
настоящих защитников Отечества! - завершил Павел 
Юрьевич свою речь главными словами праздника.

В Красноармейском муниципальном округе 
состоялась церемония награждения победителей 

муниципальных конкурсов 2023 года

В преддверии Дня защитников Отечества состоялась 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 11

церемония награждения победителей муниципальных 
конкурсных  мероприятий в 2023 году. В торжественной 
миссии вручения наград приняли участие глава 
Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов и председатель Собрания депутатов 
муниципального округа первого созыва Валерий Петров.

В ежегодном смотр-конкурсе на лучшее озеленение и 
благоустройство населенного пункта Красноармейского 
муниципального округа определены следующие 
призовые места.

В номинации «Озеленение и благоустройство 
территории учреждения социальной сферы в границах 
предоставленного участка, а также прилегающей 
территории Красноармейского муниципального округа» 
награжден Исаковский центр досуга МБУК «Центр 
развития культуры и библиотечного дела». Дипломом 
первой степени и денежной премией на сумму 20000 
рублей.

За второе место МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» 
удостоен Диплома 2 степени и денежной премии в 
размере 10000 рублей, за третье МБОУ «Траковская 
СОШ» - Диплома третьей степени и денежной премии в 
размере 5000 рублей.

В номинации «Озеленение и благоустройство 
приусадебных земельных участков индивидуальных 
жилых домов» определены два места.

Первое место заняла жительница с.Исаково Алена 
Бажбенова Владимировна и награждена Дипломом 
первой степени и денежной премией в размере 5000 
рублей.

Второе место – жительница с.Красноармейское 
Марина Александрова, которая удостоена Диплома 
второй степени и денежной премии в размере 3000 
рублей).

По итогам конкурса на лучшее новогоднее оформление 
на территории Красноармейского муниципального 
округа определены следующие победители.

МБОУ «Пикшикская СОШ» удостоено первого места 
и награждено Дипломом первой степени и денежной 
премии в размере 15000 рублей.

Второе место заняло МБОУ «Красноармейская 
СОШ» - Диплом второй степени и денежная премия в 
размере 10000 рублей.

Третье место – МБДОУ «Детский сад «Сеспель» - 
Диплом третьей степени и денежная премия в размере 
5000 рублей.

Поздравляем всех с с победой! Администрация 
Красноармейского муниципального округа искренне 
благодарит каждое учреждение, жителей деревень и 
сел, которые внесли большой вклад в благоустройство 
родного муниципалитета. Спасибо всем, кто своим 
ежедневным трудом создает чистоту и порядок, красоту 
и уют на своей малой родине!

В Чувашии с 22 по 24 февраля пройдет 
общереспубликанский рейд «Нетрезвый Водитель»

С 22 по 24 февраля на территории Чувашской 
Республики пройдет рейд «Нетрезвый водитель».

В выходные дни повышается вероятность управления 
и совершения дорожно-транспортных происшествий 
пьяными водителями.

Вы стали очевидцем, как водитель управляет 
транспортным средством или собирается сесть за руль 
в нетрезвом виде. Не оставайтесь равнодушными, 
сообщите по телефону 102!

В праздничном концерте «Защитникам Отечества 
посвящается» клуба Заволжского ЛПУМГ 

- филиала ООО «Газпром трансгаз Нижний 
Новгород» принял участие глава Красноармейского 

муниципального округа Павел Семенов
В преддверии Дня защитника Отечества в клубе 

Заволжского ЛПУМГ - филиала ООО «Газпром трансгаз 
Нижний Новгород» состоялся большой праздничный 
концерт. В официальной части мероприятия с 
поздравительной речью выступили начальник 
управления Риф Вахитов, председатель Первичной 
профсоюзной организации Юлия Семенова, глава 
Красноармейского муниципального округа Павел 
Семенов, первый заместитель главы администрации 
муниципального округа Андрей Лаврентьев. 

В приветственном слове к зрителям Риф Рашитович 
поздравил с наступающим праздником, пожелал всем 
здоровья, мира, добра и благополучия.

Глава муниципального округа Павел Юрьевич 
подчеркнул, что с Днем защитника Отечества 
поздравляют не только профессиональных военных: 
«23 февраля - праздник настоящих мужчин, патриотов, 
работающих на благо своей страны и малой родины, 
живущих их интересами, готовых к самым решительным 
действиям во имя благополучия Российского 
государства».

Ветеран боевых действий Андрей Лаврентьев 
прекрасно владеет информацией о суровых военных 
условиях. Не так давно Андрей Валентинович вернулся 
с зоны выполнения специальной военной операции. Со 
сцены из его уст прозвучали теплые слова благодарности 
односельчанам за поддержку военнослужащих, которые 
и сегодня продолжают сражаться на передовой, защищая 
свободу и суверенитет России.

Официальная часть сменилась концертной 
программой с участием творческих коллективов 
клуба. Зрители окунулись в патриотическую тематику 
праздника, испытали гордость за свою Отчизну.

Красочные номера ансамбля народной музыки 
«Раштав», детского хореографического ансамбля 
«Карусель», народного детского ансамбля танца 
«Юность», студии танца «Надежда», вокального 
ансамбля «Капельки»  создали в зале незабываемую 
атмосферу и подарили массу ярких, разнообразных 
эмоций.

В Единый информдень информационные 
группы встретились с населением и трудовыми 

коллективами Красноармейского муниципального 
округа

21 февраля в муниципальных образованиях Чувашской 
Республики проведен Единый информационный день.

В рамках Единого информдня состоялись 
встречи с населением и трудовыми коллективами 
Красноармейского муниципального округа.

Информационная группа под руководством министра 
цифрового развития, информационной политики и 
массовых коммуникаций Чувашской Республики 
Михаила Степанова посетила село Алманчино. 
Руководитель информгруппы совместно с главой 
муниципального округа Павлом Семеновым раскрыл 
участникам встречи темы информдня и дал ответы на 
проблемные вопросы.

1. Послание Главы Чувашской Республики 
Государственному Совету Чувашской Республики на 
2024 год.

За 2020-2023 годы Чувашия достигла значительного 
прогресса практически во всех направлениях 
жизнедеятельности, в том числе экономике, финансах, 
коммунальной, дорожной, транспортной и социальной 
сферах. Во многом удалось все это реализовать 
благодаря тем возможностям, которые предоставляются 
решениями Президента России Владимира Путина 
и Правительства страны. В центре всех проводимых 
мероприятий стоит житель республики, создание 
комфортных условий для его жизни и самореализации.

В 2023 году в республику привлечено почти 33 
млрд. рублей внебюджетных инвестиций, реализовано 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 4  22 февраля 2024 года стр. 12

почти 540 инвестиционных проектов, что в 2,1 раза 
больше планового показателя. Все эти проекты были 
выработаны ранее и вошли как план действий в 
Комплексную программу социально-экономического 
развития республики. С учетом ускоренного достижения 
ее основных показателей Главой Чувашии Олегом 
Николаевым поставлена задача разработать новую 
программу на 6 лет – с 2025 по 2030 гг.

2. Выборы Президента Российской Федерации: 
формы голосования.

Голосование пройдет с 15 по 17 марта с 8.00 до 
20.00 часов каждого дня. Участники дистанционного 
электронного голосования смогут проголосовать в 
любое время суток в период с 8.00 часов 15 марта до 
20.00 часов 17 марта.

В рамках проекта «ИнформУИК» с 17 февраля по 
7 марта члены участковых избирательных комиссий 
(обходчики) осуществляют поквартирный (подомовой) 
обход для адресного информирования избирателей 
о днях, времени, месте и способах голосования 
на выборах Президента РФ, используя при этом 
специальное мобильное приложение и раздаточную 
информационную продукцию.

Обходчики (члены УИК) имеют отличительную 
атрибутику (манишки и сумки с символикой выборов) 
и удостоверения членов участковых избирательных 
комиссий.

Способы голосования:
Дистанционное электронное голосование (ДЭГ)
В Чувашии применяется дистанционное электронное 

голосование (ДЭГ). На сегодняшний день ведется 
работа по актуализации сведений об избирателях в 
Регистре избирателей. Срок подачи заявления на портале 
Госуслуг: с 29 января по 11 марта. По вопросам ДЭГ 
создана «горячая линия»  по номеру 122 (кнопка «3»).

Голосование на избирательном участке.
Голосование вне помещения для голосования («на 

дому»).
При наличии уважительной причины (состояние 

здоровья, уход за пожилыми людьми и т.п.) избиратель 
может устно или письменно сообщить в участковую 
избирательную комиссию о желании проголосовать «на 
дому». Заявления принимаются в период с 7 марта и не 
позднее 14.00 часов 17 марта. Кроме того аналогичные 
заявления можно подать на портале Госуслуг в период с 
5 по 11 марта.

Выездное голосование (для населенных пунктов, 
где затруднено транспортное сообщение и отсутствует 
избирательный участок)

Голосование по месту нахождения «Мобильный 
избиратель». С 29 января по 11 марта необходимо подать 
заявление о включении в список избирателей по месту 
нахождения, указав выбранный избирательный участок, 
в любом многофункиональном центре, территориальной 
избирательной комиссии, через портал «Госуслуги», 
с 6 по 11 марта в любой участковой избирательной 
комиссии.

3. О реализации инициативных проектов на селе.
Инициативные проекты на сельских территориях, 

которые реализуются в республике восьмой год подряд, 

- это один из способов участия жителей в решении 
вопросов местного значения.

На территории Красноармейского муниципального 
округа они реализуются с 2017 года. За период с 2017 
по 2023 год реализовано 156 инициативных проектов на 
общую сумму 154882,35 тыс. руб. 

В 2023 году на территории Красноармейского МО 
реализовано 45 инициативных проекта на общую сумму 
43 млн. 888 тыс. руб.. В том числе отремонтированы 14 
участков автомобильных дорог, обустроены 8 детских 
и игровых площадок, 23 объекта коммунального 
хозяйства, 5 мест массового отдыха населения, очищены 
15 водоемов.

В 2024 году запланирована реализация 60 
инициативных проектов на общую сумму более 153 
млн. руб.

Реализация проекта осуществляется с привлечением 
средств бюджета муниципального округа, инициативных 
платежей граждан, индивидуальных предпринимателей 
и юридических лиц. В Красноармейском муниципальном 
округе софинансирование проектов осуществляется в 
пропорции 80% на 20%, среди которых 80% включают 
в себя средства республики и 20% - средства местного 
бюджета и внебюджетных источников.

Инициативных проекты могут быть направлены на 
реализацию по обустройству мест массового отдыха 
населения, детских и игровых площадок; автомобильных 
дорог местного значения и сооружения на них; объектов 
для обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 
мест захоронения; объектов коммунального хозяйства, 
социально-культурной сферы; проектов содержащих 
мероприятия по обустройству водных объектов общего 
пользования.

Информационные группы напомнили участникам 
встреч о проведении ежегодного Всероссийского онлайн-
голосования по выбору общественных территорий, 
планируемых к благоустройству в рамках федерального 
проекта «Формирование комфортной городской среды» 
нацпроекта «Жилье и городская среда».

Общественные территории, которые необходимо 
благоустроить в первую очередь, определяют с 2021 
года сами жители республики. Так, с 1 мая по 15 июня 
2024 года запланированы работы по благоустройству 
детской площадки по улице Гурия Степанова возле дома 
28. Нацпроект «Жилье и городская среда» реализуется 
в России с 2019 года по поручению Президента страны 
Владимира Путина. Следующее онлайн-голосование 
намечено на март-апрель текущего года, путем которого 
жители Красноармейского муниципального округа будут 
определять новый объект, подлежащий благоустройству 
в 2025 году: сквер возле дома № 31 по ул. Ленина  либо 
спортивная площадка возле дома № 13 по ул. Лесная.

В ходе освещения основных тем Единого 
информационного дня руководители групп ответили 
на вопросы, поступившие от участников встреч, также 
провели прием граждан по личным вопросам.

Всего в рамках Единого информационного дня 
организовано 11 встреч, в которых приняли участие 
около двухсот пятидесяти человек.

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 4       2024 год
Тираж  50 экз. Объём  3 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


